
  
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2020             ●           ALDEIAS ALTAS – MA         ●               ANO: 2020 -  Nº 168 
 

 

Lei Municipal nº 350/2017 
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas  
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000 

 

DECRETO Nº 41 , DE 29 DE JUNHO  DE   2020 

 

Ementa: Homologa o Concurso Público de Provas para 

provimento de cargos da Prefeitura Municipal de Aldeias 

Altas, Estado do Maranhão e dá outras providências. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS 

ALTAS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município em nos 

termos do Edital nº 001/2020 de 13 de janeiro de 2020 e, 

considerando que a Prefeitura de fez realizar, em data de 16 

de fevereiro de 2020, as provas do Concurso para 

preenchimento de vagas existentes para o cargo de Agente 

Comunitário de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde. 

  Considerando, ainda, que realizadas as 

provas escritas e avaliação do Curso Introdutório, foram dado 

conhecimento de seus resultados, com a publicação da 

relação nominal dos aprovados e classificados. 

  Considerando, finalmente, que os recursos 

apresentados após a publicação do gabarito da prova objetiva, 

bem como os que surgiram em decorrência da divulgação dos 

resultados, todos apreciados pelos organizadores do 

Concurso, tendo sido as conclusões publicadas. 

                     Considerando finalmente que foram cumpridas 

todas as etapas previstas no Edital de Concurso Público Nº 

001/2020. 

DECRETA 

  Art. 1º - Fica homologado o resultado do 

Concurso Público de Provas, para provimento do cargo de 

Agente Comunitário de Saúde, nos seguintes termos: 

   

I – Aprovados; 

  II – Classificados. 

  Art. 2º - Os candidatos aprovados e os 

classificados são os constantes nas relações publicadas no 

site da Fundação Vale do Piauí, da Prefeitura Municipal de 

Aldeias Altas, e anexas a este Decreto 

                         Art. 3º - Revogadas as disposições em 

contrário, o presente Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE ALDEIAS ALTAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE JUNHO DE DOIS 

MIL E VINTE. 

ALDEIAS ALTAS (MA) 29 DE JUNHO DE 2020 

 

 

_________________________________________ 

JOSÉ REIS NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



 
 
Segunda-feira, 29 de junho de 2020          2 

 

Lei Municipal nº 350/2017 
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas  
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000  

  

EXPEDIENTE 

José Reis 
Prefeito Municipal 

 
Itamar Soares Ramos 

Vice – Prefeito 
 

 

 

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO 

ELETRÔNICO 

Alexandre Magno Ferreira do Nascimento 
Júnior 

Controle Interno 

 

 

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br 
Avenida João Rosa, 285, Centro,  

Aldeias Altas - MA 
 

 

 

SERVIÇO FINANCEIRO 

Junho / 2020 

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.045,00 

TAXA SELIC (%) ............................................................9,25 

TJLP (% ao mês) ..........................................................7,00 

POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,63920 

TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,1385 

 

 

HINO DE ALDEIAS ALTAS 

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim 

Música: Argmar Siqueira 

Renasceu uma nova esperança 

No horizonte há um novo porvir 

Fruto nato de braços bem fortes 

De um povo garboso e viril  

Pra esta terra ainda criança 

Muitas glórias ainda hão de vir 

Que a bravura da raça suporte 

Deste solo ser sempre servil. 

ESTRIBILHO 

Aldeias Altas berço de poeta 

Prova viva de culto ao labor 

Nos teus campos a cana-de-açúcar 

Mostra o verde de esperança e do amor  

Aldeias Altas terra mãe querida 

Teu louvor hei de sempre cantar 

Que teus filhos ao longo da vida 

Com o progresso te possa exaltar. 

Teu passado transborda alegrias 

Teu futuro orgulho trará 

És o berço de Gonçalves Dias 

Cantor da mata do Jatobá  

Ao cantar os louros da tua glória 

De prazer se enche o coração 

Prometendo te dar só vitórias 

Ordenamos na paz e na união. 

 


